[image: Герб_новый]
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «19» марта 2019 года №324
г.Касли

Об отчете начальника ОМВД России по
Каслинскому району о результатах
деятельности отдела Министерства
внутренних дел России по Каслинскому
району за 2018 год

В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», заслушав и обсудив отчет начальника отдела Министерства внутренних дел России по Каслинскому району Р.Д.Войщева

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Прилагаемый отчет начальника отдела Министерства внутренних дел России по Каслинскому району о результатах деятельности отдела Министерства внутренних дел по Каслинскому району за 2018 год принять к сведению.
2. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района				                                Л.А.Лобашова

Приложение
к решению Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «19» марта 2019 г. №324

Отчет
о результатах деятельности отдела Министерства внутренних дел России
по Каслинскому району за 2018 год

Отделом МВД России по Каслинскому району (далее по тексту – ОМВД) наряду с предупреждением и раскрытием преступлений, приняты дополнительные организационные и практические меры по совершенствованию противодействия экстремизму и терроризму, коррупции, организованной преступности, незаконному обороту наркотических средств, оружия и боеприпасов, повышению уровня охраны общественного порядка, обеспечению безопасности дорожного движения, оказанию государственных услуг и качественному выполнению функциональных задач.
Обеспечивалось ежедневное оперативное реагирование на сообщения о происшествиях и преступлениях, своевременно принимались меры по раскрытию преступлений, выявлению правонарушений, задержанию преступников и правонарушителей, осуществлялся мониторинг и анализ поступившей в дежурную часть информации.
Принятые меры позволили сохранить стабильность оперативной обстановки на территории обслуживания, не допустить нарушений общественного порядка, массовых беспорядков и чрезвычайных ситуаций.
В 2018 году сотрудники ОМВД приняли 5 727 заявлений, сообщений и иной информации о преступлениях (происшествиях), что на 1,5% меньше в сравнении с 2017 годом. В среднем за сутки жители района обращались в полицию за помощью 16 раз.
Одновременно со снижением поступивших сообщений, количество зарегистрированных преступных посягательств на территории Каслинского района сократилось на 20,8% (751 до 595). Наибольшее количество совершенных преступлений произошло на территории г.Касли (235 преступлений, или 39,5%), Тюбукского сельского поселения (63 преступления, или 10,6%), Вишневогорского городского поселения (55 преступлений, или 9,2%). В других сельских поселениях обстановка была стабильная.
Несмотря на незначительное снижение эффективности раскрытия преступных посягательств, которая по итогам 2018 года составила 64,6%, в суд направлено 372 уголовных дела, а массив нераскрытых противоправных деяний сократился на 14,3% (до 204).
Достигнуты положительные результаты по снижению количества совершенных имущественных преступлений, в том числе на 73,5% (с 34 до 9) сократилось количество краж из квартир, на 60,0% (до 4) краж автотранспорта, на 4,3% (до 22) краж из складов, баз, магазинов и других торговых точек, на 45,5% (до 6) краж скота, на 24,4% (до 31) краж мобильных телефонов, на 71,4% (до 2) краж в учебных заведениях, на 34,8% (до 15) краж из автомашин, на 40,0% (до 12) грабежей, на 38,5% (до 8) сократилось количество совершенных поджогов.
Принятые меры по защите жизни и здоровья граждан способствовали снижению количества преступлений против личности на 23,1% (до 93), раскрываемость преступлений данной категории составляет 96,4%.
При снижении числа поставленных на учет преступлений против личности, не допущен рост количества совершенных умышленных убийств (2018-7), на 38,5% (до 8) уменьшилось количество фактов причинения телесных повреждений повлекших тяжкий вред здоровью, на 62,5% (до 3) фактов причинения телесных повреждений повлекших средний вред здоровью, на 36,7% (до 19) угроз убийством.
Вместе с тем по итогам 2018 года отмечается отрицательная динамика роста совершения отдельных видов преступлений: на 1 050,0% (до 23) увеличилось число краж металлов, на 38,1% (до 29) краж из садовых домиков, на 800,0% (до 9) увеличилось количество мошенничеств с использованием мобильных телефонов, на 22,2% (до 11) мошенничеств с использованием сети Интернет.
В числе приоритетных направлений деятельности остаются меры по защите от преступных посягательств экономики района и борьбе с коррупцией. В результате целенаправленных мер выявлено 18 преступлений экономической и коррупционной направленности, в том числе 5 преступлений по факту присвоения или растраты, 4 преступления против государственной власти, 2 преступления в сфере лесозаготовок, 2 в финансово-кредитной сфере и 1 преступление в сфере строительства. В суд направлено 14 уголовных дел экономической направленности, из них по тяжким и особо тяжким составам 9 уголовных дел.
ОМВД принимались меры по повышению эффективности противодействия незаконному обороту оружия. На 128,6% (до 16) увеличилось количество выявленных преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия. Раскрываемость данного вида преступлений составила 93,3%.
Одним из проблемных направлений деятельности остается противодействие экологическим преступлениям, так в 2018 году участились случаи производства незаконной охоты, которых было зарегистрировано 8 (3) преступлений. Причинами сложившийся ситуации, является слабое взаимодействие с контрольно-надзорными органами в сфере экологии и лесопользования, отсутствие упреждающей информации о нарушениях и преступлениях.
Реализуя правоохранительные функции на одном из приоритетных направлений деятельности, ОМВД принимаются меры по недопущению создания организованных преступных групп. На территории Каслинского района выявлено 5 (+400,0%) преступлений, совершенных организованными группами.
Пристальное внимание уделялось противодействию незаконной миграции. Проведена отработка жилого сектора в Каслинском муниципальном районе, проверено 57 объектов проживания и работы иностранных граждан и лиц без гражданства, выявлено 106 (+16,5%) административных правонарушений миграционного законодательства. Подготовлено и направлено в УВМ ГУ МВД России по Челябинской области 10 решений о закрытии въезда иностранным гражданам на территорию Российской Федерации. Депортировано за пределы Российской Федерации 17 иностранных граждан.
Обеспечение комплексного подхода к решению проблем борьбы с преступностью на территории района осуществляется в рамках реализации муниципальных программ правоохранительной направленности:
I. «Профилактика правонарушений и иных правонарушений на территории Каслинского муниципального района на 2018-2020 годы» утверждена постановлением Главы Каслинского муниципального района 28.12.2017 №1051. На реализацию мероприятий выделено 290,00 тыс. рублей, которые освоены в полном объеме.
II. «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Каслинском районе на 2018-2020 годы» утверждена постановлением Главы Каслинского муниципального района 12.12.2017 №886. На реализацию мероприятий выделено 210,00 тыс.рублей, которые освоены в полном объеме.
III. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Каслинскому муниципальном районе на 2018-2020 годы» утверждена постановлением Главы Каслинского муниципального района 18.01.2018 №27. На реализацию мероприятий выделено 30,00 тыс.рублей, которые освоены в полном объеме.
IV. «Профилактика терроризма и экстремизма в Каслинском муниципальном районе на 2018-2020 годы» утверждена постановлением Главы Каслинского муниципального района 29.12.2017 №1059. На реализацию мероприятий выделено 300,00 тыс.рублей, которые освоены в полном объеме.
V. «Безопасность дорожного движения на территории Каслинского муниципального района на 2018-2020 годы» утверждена постановлением Главы Каслинского муниципального района 26.12.2017 №1040. На реализацию мероприятий выделено 2 000,00 тыс.рублей, которые освоены в полном объеме.
Выполнение программных мероприятий оказало положительное влияние на профилактику правонарушений и состояние противодействия преступности.
В целях предупреждения и раскрытия преступлений, профилактики административных правонарушений в ОМВД, ежемесячно проводилась работа в населенных пунктах Каслинского района в рамках оперативно – профилактических мероприятий «Район» и «Улица». При их проведении привлекались все службы и подразделения ОМВД, дополнительно привлекались сотрудники территориальных подразделений ФССП, ГУФСИН, представители общественности. По результатам проведенных оперативно-профилактических мероприятий количество преступных посягательств в общественных местах сократилось на 25,8% (до 178), в том чис0ле на улицах на 17,2% (до 135).
Личным составом ОМВД выявлено 1 987 административных правонарушений (без учета ГИБДД), в том числе 103 правонарушения связанных с неисполнением родительских обязанностей, 98 за совершение мелкого хулиганства, 1 078 за нарушение антиалкогольного законодательства, 342 иных правонарушения. В мировой суд было направлено 60 административных материалов, предусмотренных ст.6.1.1. КоАП РФ «Побои».
Особое внимание было обращено на нарушение тишины и покоя граждан, в соответствии с Законом Челябинской области от 27.05.2010 №584 – ЗО. Так за 2018 год было выявлено и задокументировано 17 (+240,0%) материалов. По результатам рассмотрения материалов было наложено штрафов на сумму 16 000 рублей.
Руководством ОМВД принимались меры по организации деятельности направленные на неотвратимость наказания граждан за совершенные административные правонарушения. Так, к административной ответственности за неуплату штрафов привлечено 215 (+128,7%) человек.
Обеспечена охрана общественного порядка и безопасность граждан на 23 различного вида массовых мероприятиях, в целях поддержания правопорядка задействовались сотрудники ОМВД, а также представители общественности. В данных мероприятиях приняло участие 22 900 человек. При проведении общественно-политических массовых мероприятий  нарушений общественного порядка допущено не было.
Дополнительным элементом повышения уровня общественной безопасности является практика взаимодействия ОМВД с представителями общественных формирований, задействованных в обеспечении правопорядка. Члены ДНД «Каслинская» 14 раз привлекались для охраны общественного порядка на массовых мероприятиях. Совместное патрулирование осуществлялось 21 раз, в ходе которого совместно выявлено 81 административное правонарушение.
Проводилась индивидуальная профилактическая работа в отношении 742 подучетных лиц и использовалась практика применения в отношении них административного законодательства, что позволило достичь положительных  результатов. Так на 38,8% (до 175) сократилось количество преступлений совершенных в состоянии алкогольного опьянения, на 27,7% (до 271) снизилось число посягательств, совершенных лицами, имеющими преступный опыт, на 25,0% (до 246) лицами без постоянного источника доходов.
В рамках ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, проводились встречи с руководителями организаций и учреждений Каслинского района по вопросам трудоустройства лиц, освободившихся или освобождающихся из мест лишения свободы. С лицами освободившимися из мест лишения свободы проводились профилактические беседы о необходимости трудоустройства, осуществлялось ознакомление со списком вакансий, предоставляемых ОКУ ЦЗН г.Касли. По итогам работы трудоустроено 14 лиц, что способствовало сокращению числа преступлений, совершенных лицами ранее судимыми на 29,3% (до 140).
В целях предупреждения совершения повторных преступлений лицами ранее судимыми, осуществлялась работа по их постановке под административный надзор. В настоящее время административный надзор осуществляется в отношении 69 лиц, из них в 2018 году под административный надзор было взято 33 лица, в том числе по инициативе ОМВД - 13, снято с административного надзора 19 лиц. В суд было направлено 16 материалов об установлении административного надзора, из них 13 рассмотрены положительно. За 2018 год участковыми уполномоченными инициативно выявлено 5 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», 42 административных правонарушения по ст.19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре».
Благодаря комплексному подходу к противодействию преступности несовершеннолетних, на 53,1% (до 15) сокращено количество совершенных ими преступлений. Осуществлялись мероприятия, направленные на предупреждение совершения несовершеннолетними общественно-опасных деяний, в данной работе используются возможности ЦВСНП ГУ МВД России по Челябинской области. За 2018 год в ЦВСНП помещено 3 несовершеннолетних за совершение общественно-опасного деяния.
Реализуя меры по противодействию наркопреступности, ОМВД было организовано взаимодействие со всеми субъектами антинаркотической деятельности, обеспечена реализация комплекса мер в сфере пресечения фактов незаконного изготовления, распространения и контрабанды наркотиков. Число поставленных на учет преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков увеличилось на 3,8% (до 27), в том числе выявлено 14 преступлений, связанных со сбытом наркотических средств. Из незаконного оборота изъято 579 граммов наркотических средств. Выявлено 31 (+10,7%) правонарушение в сфере незаконного оборота наркотиков.
Во взаимодействии с прокуратурой, правоохранительными органами и администрацией Каслинского муниципального района принят комплекс дополнительных мер, направленных на повышение защищенности граждан, общества и государства от международных террористических и религиозно-экстремистских организаций.
В результате проведенных мероприятий по предупреждению незаконных публичных акций, профилактике межнациональных конфликтов и проявлений экстремизма, преступлений экстремистской направленности не допущено.
Несмотря на принимаемые ОМВД меры по стабилизации ситуации на дорогах района, положительные результаты достигнуты не были. По итогам 2018 года количество дорожно-транспортных происшествий на территории района увеличилось на 15,4% (до 60), в результате которых 13 (+85,70%) человек погибли, ранено 84 (+20,0%) человека. При этом хотелось бы отметить, что наибольшее количество дорожно-транспортных происшествий, с пострадавшими и погибшими, произошло на автодороге «подъезд к г.Екатеринбург».
В целях формирования и укрепления положительного образа сотрудника ОМВД использовались возможности Общественного совета, Совета ветеранов, средств массовой информации. В средствах массовой информации в течение  2018 года было размещено 556 материалов различной тематики. Информация о правоохранительной деятельности ОМВД размещается в сети Интернет (на сайте ОМВД), в газете «Красное знамя», телеканале «Касли-Информ».
В целом оперативно-служебная деятельность ОМВД по итогам 2018 года оценена положительно, шесть подразделений заняли призовые места.
С учетом складывающейся оперативной обстановки и в целях повышения эффективности борьбы с преступными посягательствами на территории района предлагаю:
1. Обеспечить взаимодействие всех систем профилактики района по организации и проведению мероприятий, направленных на предупреждение антиобщественных деяний среди несовершеннолетних, а также в отношении несовершеннолетних, в целях снижения уровня наркотизации и алкоголизации, недопущения вовлечения молодежи в деятельность экстремистских организаций. Предусмотреть увеличение финансирования мероприятий в рамках действующей муниципальной программы.
2. Организовать и провести заседание с участием глав сельских поселений по вопросу уничтожения участков произрастания наркосодержащих растений в весеннее-летний период на территории района.
3. Организовать мероприятия по незамедлительному информированию представителей власти о незаконной реализаций алкогольной продукции в торговых точках и в жилом секторе частными лицами.
4. Органам местного самоуправления организовать разъяснительную работу с председателями садовых товариществ, расположенных на территории района, по вопросу обеспечения сохранности имущества и недопущения краж из садовых домиков.
5. Органам местного самоуправления Каслинского района проработать вопрос организации выпаса скота (коров, коз, овец) под присмотром ответственных лиц, в целях недопущения краж скота со свободного (бесконтрольного) выпаса.

Начальник  Отдела МВД России
по Каслинскому району					                                                  Р.Д.Войщев

image1.jpeg